
 

 

 

 

COMUNE DI MONTORSO VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
 
Verbale di deliberazione n. 32  
 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Aprile alle ore 19:30 nella sala delle adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

ZAFFARI DIEGO X  

ZORDAN ANNALISA X  

RONCOLATO MIRCO  X 

TONELLO ANTONIO X  

DAL BEN CHIARA X  

 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Martina Lunardi. 
 
Il Sindaco Dott. Diego Zaffari, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, invita la 
giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  
 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 



 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la segnalazione del Responsabile del Servizio, il quale in analogia a molti altri Comuni 
italiani sottolinea il forte aggravio di lavoro conseguente all’impennata di richieste di ricerche 
genealogiche e d’archivio nei registri dello Stato Civile dal 1871 in poi da parte di discendenti 
di avi italiani emigrati all’estero, finalizzate al riconoscimento della cittadinanza italiana Jure 
Sanguinis ex art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 n .91, compresi i procedimenti strumentali e 
correlati al riconoscimento della cittadinanza per discendenza (es. rettifiche atti) ; 

CONSIDERATO che 

- il fenomeno è aggravato dal fatto che molte richieste sono estremamente 
generiche ed inviate “a strascico” a molti Comuni italiani, prive di dati certi, o con 
mere ipotesi, o con nominativi e  dati errati, con conseguente dispendio di molto 
tempo-lavoro (spesso privo di esito positivo) che viene sottratto alle altre numerose 
rilevanti incombenze dell’Ufficio di Stato Civile; 

- l'art. 450 del codice civile, pur affermando il principio della pubblicità dei registri 
dello stato civile, esclude che essi possano essere consultati direttamente dai 
privati, demandando ai soli ufficiali preposti al servizio il compito di rilasciare 
estratti o certificati e di svolgere negli atti affidati alla loro custodia le indagini 
domandate dai privati (incluso la consultazione degli indici decennali, vedi circolare 
del Ministero dell'Interno n. 66 del 05/05/2023); 

- una richiesta di certificazione è da considerarsi "ricerca storica/genealogica" 
nel caso in cui l'evento (di nascita, matrimonio, morte) è avvenuto nell'arco 
temporale dal 1871 alla data di digitalizzazione dei registri (per le nascite anno 1957, 
matrimoni anno 1972, morti anno 1989). 

- la ricerca avviene tramite la consultazione preliminare di indici decennali e 
successivamente con la consultazione, da parte dell'ufficiale di stato civile, del 
registro individuato a seconda della tipologia di atto; 

- dall’8/7/2014 i Consolati italiani applicano un diritto consolare di € 300,00 per 
le pratiche amministrative di riconoscimento di cittadinanza ex art. 1 della Legge 5 
febbraio 1992 n.91, mentre nulla è previsto per tali procedimenti istruiti presso i 
Comuni italiani già coinvolti nelle ricerche in questione; 

- il Servizio attualmente si dedica a tali ricerche con difficoltà, date le piccole 
dimensioni dell’Ente e le poche risorse umane che faticosamente si dedicano 
esclusivamente a questo tipo di indagine, cercando tuttavia di rispettare i termini di 
procedimento dettati dal decreto legge 113/2018 (art. 14 co. 2 bis); 

- istituire un diritto di ricerca e visura correlato alle ricerche genealogiche e 
d’archivio appare necessario per compensare il carico organizzativo che esse 
comportano, contribuendo inoltre alle spese per la progressiva digitalizzazione degli 
archivi; 

- presso questo Comune non esistono indici decennali di stato civile e pertanto, 
è d’obbligo consultare uno ad uno i registri annuali, con il conseguente dispendio di 
tempi ed energie; 

 

RITENUTO che le richieste per poter essere considerate complete, ossia contenenti i 
dati minimi essenziali dovranno avere il seguente contenuto minimo: 



 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

- esatte generalità del soggetto di cui si chiede la certificazione (nome, 
cognome, paternità e  maternità dello stesso, legame di parentela con il richiedente) 

- data dell'evento al quale si riferisce la certificazione richiesta (nascita, 
matrimonio o morte) o  l'arco temporale di riferimento; 

- uso che deve esserne fatto (motivo giuridicamente rilevante e non meramente 

conoscitivo). Tali elementi costituiscono il presupposto indispensabile al fine di 

effettuare la ricerca storica. 

 

RITENUTO di aderire alla proposta del Responsabile del Servizio, istituendo con decorrenza 
15/4/2024 un diritto di ricerca e visura correlato alle ricerche genealogiche e d’archivio in 
relazione alle tipologie di atti (nascita, matrimonio e morte) e alla digitalizzazione degli stessi, 
preliminare all’esecuzione della ricerca; 

 

RITENUTO di determinare tale diritto sia considerando il costo del tempo-lavoro dedicato 
dagli uffici all’attività, sia avendo considerato le tariffe istituite da altri Comuni, come segue, 
riguardo atti di nascita, matrimonio e morte: 

Data 
precisa 

Arco 
temporale 5 
anni 

Arco 
temporale 
10 anni 

Arco 
temporale 
20 anni 

Arco 
temporale 
superiore 
ai 20 anni 

€ 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200 ,00 € 300,00 

 

PRECISATO che 

- tale diritto dovrà essere versato contestualmente all’invio della richiesta, e 
costituisce il  presupposto per lo svolgimento della stessa; 

- in caso contrario si procederà a richiedere l’integrazione dell’istanza con la 
ricevuta del pagamento prima di procedere alla relativa istruttoria; 

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali 
(così come sopra specificati) si procederà alla verifica di quanto indicato; in caso di 
esito negativo dell'indagine, si procederà ad ulteriori ricerche solo dietro 
presentazione di una nuova istanza; 

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione 
documenti; 

- tale diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti 

- Deliberazione di C.C. n. 35 del 04.05.2023 di Approvazione del DUP 2024-
2026; 

- Deliberazione di C.C. n. 4 del 27.02.2024 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione   Finanziario 2024-2026; 

- Deliberazione di G.C. n. 18 del 29.02.2024 di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  Esercizi 2024 - 2026. 



 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi  dell'art. 49 e 

dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

 

1) di istituire, per le ragioni esposte in premessa che fanno parte integrante del presente 
dispositivo, a decorrere dal 15/4/2024, un diritto di ricerca e visura correlato alle ricerche 
genealogiche e d’archivio dello stato civile, così determinato, per la ricostruzione di atti di 
nascita, matrimonio e morte: 

 

2) di stabilire che tale diritto dovrà essere versato dagli istanti contestualmente all’invio della 
richiesta, e verrà introitato ad un capitolo d’entrata appositamente istituito; 

3) di specificare che 

- in mancanza del versamento si procederà a richiedere l’integrazione 
dell’istanza con la  ricevuta del pagamento prima di procedere alla relativa istruttoria 

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali 
(così come sopra specificati) si procederà alla verifica di quanto indicato; in caso di 
esito negativo dell'indagine, si  procederà ad ulteriori ricerche solo dietro presentazione 
di una nuova istanza; 

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione 
documenti; 

- il diritto corrisposto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle 
ricerche; 

 

4) di precisare che i termini per la conclusione del procedimento di ricerca e visura, 
decorrenti dal ricevimento dell’istanza completa, ivi compresa la prova del pagamento del 
diritto, sono i seguenti: 

- 180 giorni (art.14 comma 2 bis DL 113/2018) per le richieste presentate da 
parte di persone con cittadinanza straniera finalizzate al riconoscimento della 
cittadinanza italiana Jure Sanguinis ex  art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 n.91, 
compresi i procedimenti strumentali e correlati al riconoscimento della cittadinanza per 
discendenza (es. rettifiche atti); 

Data 
precisa 

Arco 
temporale 5 
anni 

Arco 
temporale 
10 anni 

Arco 
temporale 
20 anni 

Arco 
temporale 
superiore 
ai 20 anni 

€ 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200 ,00 € 300,00 



 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

- l'ordinario termine di 30 giorni di cui all'art. 2 comma 2 L.241/90 per tutte le altre 
richieste; 

 

5) il competente Responsabile del Servizio provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, anche predisponendo la correlata modulistica 
in formato digitale per la corretta presentazione dell'istanza. 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime.  
 
 
  
 



 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
   Dott. Diego Zaffari  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Martina Lunardi  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


